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5, 8 miljarder kronor till 
välfärdens kärna 

Under den gångna mandatperioden har Alliansen genomfört många reformer för 
höjd kvalitet, mer valfrihet och ökad tillgänglighet i den svenska välfärden. Viktiga 
steg har tagits för en säker vård utan köer och en värdig och trygg omsorg. Vi har 
samtidigt värnat välfärden i krisen. Då andra länder tvingats till stora 
nedskärningar har vi tack vare en ansvarsfull politik kunnat tillföra välfärdens 
kärna historiskt höga resurstillskott. 

Totalt har kommunsektorn tillförts 38 miljarder kronor i nivåhöjning 2010 jämfört 
med 2006. Bara i år har vi förstärkt statsbidraget till kommuner och landsting 
med 17 miljarder kronor. Från och med 2011 kommer nivån på det generella 
statsbidraget att höjas med 5 miljarder kronor och kommunsektorn kommer då 
även att tillföras ett tillfälligt statsbidrag på 3 miljarder kronor. Därmed förbättras 
förutsättningarna att säkra viktiga välfärdsverksamheter som sjukvård och 
äldreomsorg. 

När det efter hand vänder i Sveriges ekonomi vill vi förstärka arbetet för höjd 
kvalitet, tillgänglighet och valfrihet i välfärden. Detta särskilt inriktat på höjd 
kvalitet sjukvården och ökad trygghet i äldreomsorgen. Det handlar om insatser 
för bättre bemötande, tillgänglighet, service och pålitlighet. Därtill vill vi ge 
välfärdens medarbetare verktyg att kunna göra ett bra jobb genom ökad 
möjlighet till delaktighet, inflytande och utveckling.  

Vi har nu enats om huvudinriktningen för de reformer och förstärkningar vi 
vill se inom sjukvården och äldreomsorgen under nästa mandatperiod:  

Inom sjukvården föreslår vi reformer för förstärkt patientsäkerhet, en 
utvecklad tandvårdsreform, en permanent psykiatrisatsning och fortsatta 
insatser för förbättrad tillgänglighet genom en vidareutveckling av 
kömiljarden och skärpt vårdgaranti.   

Inom äldreomsorgen föreslår vi reformer för förbättrad vård för äldre, ökad 
kvalitet och självbestämmande för äldre i boendet, ett omsorgslyft för 
äldreomsorgens medarbetare och satsningar för att förstärka äldres 
valfrihet och rättigheter inom äldreomsorgen.  

Totalt innebär våra förslag en satsning på sjukvård och äldreomsorg på 
sammanlagt 5,8 miljarder kronor 2011-2014. Detta utöver de tidigare 
aviserade satsningarna på förstärkta statsbidrag till kommuner och 
landsting.  
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FÖRSTÄRKNINGAR INOM HÄLSO- OCH SJUKVÅRDEN OCH RIKTADE 
TILL ÄLDRE 
Utgiftsförslag ( miljoner kronor)  2011 2012 2013 2014 

Förstärkningar inom hälso- och sjukvården 500 1500 1500 1500 
Förstärkningar inom äldreomsorgen mm 200 200 200 200 
Summa förslag utgiftssidan 700 1 700 1 700 1 700 
Summa ackumulerat 700 2 400 4 100 5 800 

SATSNINGAR FÖR HÖJD KVALITET I SJUKVÅRDEN 

FÖRSTÄRKT PATIENTSÄKERHET FÖR EN TRYGGARE VÅRD 
Det ska vara tryggt och säkert i den svenska sjukvården. Med den nya 
patientsäkerhetslagen som träder i kraft den 1 januari 2011 tas ett viktigt steg på 
vägen.  

Vårdgivaren får då ett större och tydligare ansvar för att utreda händelser, 
förebygga vårdskador och se till att personalens kompetens tillgodoser kravet på 
god vård. Det ska också bli enklare för patienter och anhöriga att påtala fel och 
brister. Patientens klagomål ska utredas förutsättningslöst av Socialstyrelsen. 
Syftet är att få ned antalet vårdskador, oavsett bristerna beror på systemfel hos 
vårdgivaren eller på att vårdpersonalen begått misstag. 

Vi vill nu ytterligare förstärka arbetet och genomföra en nationell satsning för 
ökad patientsäkerhet. Inriktningen på satsningen är bland annat att förbättra 
tillgången till kunskap för vårdens medarbetare samt fortsätta satsningarna för att 
underlätta information till vårdpersonal och patienter genom elektroniska 
patientjournaler i alla landsting. Därtill vill vi säkerställa att rätt läkemedel 
används på rätt sätt till gagn för både patienten och användandet av vårdens 
resurser samt förbättra patienternas kunskap om sina läkemedel och deras 
effekter.  

Satsningen ska ske genom ett årligt stimulansbidrag till landstingen för att 
förbättra patientsäkerheten. Resurserna ska fördelas till landstingen utifrån 
uppnådda resultat. Satsningen uppgår till 500 miljoner kronor under 2011 och 
675 miljoner kronor per år från 2012 till 2014. Totalt satsas 2,5 miljarder kronor 
under kommande mandatperiod. 

UTVECKLAD TANDVÅRDSREFORM FÖR DEM MED STÖRST BEHOV 
Alliansen har genomfört en tandvårdsreform som har inneburit en fördubbling av 
det statliga tandvårdsstödet. För många personer, särskilt för dem med stora 
tandvårdsbehov, har reformen gett tydligt minskade kostnader.  

Vi vill nu att tandvårdsreformen förstärks ytterligare med särskilt riktade insatser 
till patienter som på grund av sjukdom eller funktionsnedsättning har en 
försämrad tandhälsa. Satsningen uppgår till 500 miljoner kronor per år från och 
med 2012 eller sammanlagt 1,5 miljarder kronor under kommande mandatperiod. 
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LÅNGSIKTIG SATSNING PÅ PSYKIATRIN 
Under många år har den psykiatriska vården varit eftersatt. Alltför många har inte 
fått den vård och det stöd som de har behövt. Ansvaret för att komma till rätta 
med bristerna måste tas gemensamt av stat, kommuner och landsting. Det 
behövs en mängd insatser inom många områden. 

Psykiatrin har under den gångna mandatperioden varit ett av alliansregeringens 
högst prioriterade områden. Insatser har gjorts för att den psykiatriska vården 
ska vara kunskapsbaserad, tillgänglig och likvärdig över hela landet. Bland annat 
har satsningar gjorts för att förbättra tillgängligheten i barn- och 
ungdomspsykiatrin och vidareutbilda personal.  

Vi vill nu att psykiatrisatsningen permanentas. Det ger möjlighet för stat, 
landsting och kommuner att gemensamt ställa upp höga mål och göra långsiktiga 
investeringar i verksamheten. Satsningen uppgår till 900 miljoner kronor per år 
från och med 2013. Tillsammans med de medel som redan satsas på psykiatri 
under 2011 och 2012 uppgår satsningen nästa mandatperiod till 3,6 miljarder 
kronor. 

SKÄRPT VÅRDGARANTI FÖR BÄTTRE TILLGÄNGLIGHET 
En tillgänglig vård som ges i tid är en viktig grund i ett fungerande 
välfärdssamhälle. Långa väntetider till en operation eller behandling innebär inte 
bara onödigt lidande för människor, utan är också en stor förlust för hela 
samhället. 

Kömiljarden har visat sig vara en träffsäker och effektiv reform för att korta 
vårdköerna. Vi vill nu att patientens ställning ska stärkas ytterligare och vill därför 
förstärka vårdgaranti inom ramen för kömiljarden. Målet är att vårdgarantin ska 
skärpas successivt under hela den kommande mandatperioden så att tiden 
mellan första kontakt med vården och inledd behandlig kortas.  

Satsningen uppgår till 1 miljard kronor per år från och med 2013. Tillsammans 
med de medel som redan satsas 2011 och 2012 uppgår satsningarna på 
förbättrad tillgänglighet under nästa mandatperiod till 4 miljarder kronor.  

SATSNINGAR FÖR ÖKAD TRYGGHET I 
ÄLDREOMSORGEN  

SAMMANHÅLLEN VÅRD OCH OMSORG FÖR ÄLDRE  
För en äldre person med många olika symtom och diagnoser kan kontakterna 
med olika huvudmän, verksamheter och personalkategorier framstå som ett 
virrvarr av insatser. Många äldre måste administrera sina vård- och sina 
omsorgskontakter på egen hand, vilket ofta är en omöjlig uppgift. Många gånger 
får anhöriga och närstående rycka in och det är en hjälp som inte alla äldre har. 
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Vi vill få ett ökad fokus på vård till äldre. De mest sjuka äldre måste få hälso- och 
sjukvård efter behov, som alla andra patienter. Därför vill vi nu genomföra en 
särskild satsning på att effektivisera användandet av resurser så att vården och 
omsorgen i större grad utgår från patienternas behov samt organiseras 
effektivare. Satsningen ska premiera resultat, ej specifika arbetssätt, så att lokala 
lösningar anpassade till förutsättningar i respektive landsting och kommun kan 
växa fram.  

Satsningen uppgår till 150 miljoner kronor 2011, 1 miljard kronor 2012 och 1,3 
miljarder kronor per år 2013 och 2014. Totalt uppgår satsningen till 3,75 miljarder 
kronor under kommande mandatperiod. 

ÖKAT SJÄLVBESTÄMMANDE I BOENDET FÖR ÄLDRE 
Att själv ha möjlighet att bestämma hur man ska bo är en central del av äldres 
självbestämmande. Hur den äldres önskemål ser ut kan förändras över tid. Det 
behövs därför en mångfald av boenden anpassade för äldre, både på den 
vanliga bostadsmarknaden och i äldreboenden som kräver biståndsbeslut i 
kommunen. Äldre ska också ha möjlighet att bo kvar i sin egen bostad så länge 
som möjligt.  

Vi vill nu genomföra en långsiktig satsning på anpassade äldreboenden. Detta 
genom ett riktat stöd för fler platser i särskilt boende och trygghetsboende. 
Ambitionen är att ge äldre möjlighet att själva välja när det är dags att flytta till ett 
anpassat boende. Vi vill också fortsätta utveckla det statliga stödet för 
boendelösningar för äldre så att fler äldre får möjlighet att välja ett fungerande 
boende. Därtill vill vi ge simulansmedel till kommuner som erbjuder lösningar 
som gör att äldre par ska kunna fortsätta att bo tillsammans. 

Satsningen uppgår till 100 miljoner kronor 2011, 200 miljoner kronor 2012 och 
400 miljoner kronor per år 2013 och 2014 eller sammanlagt 1,1 miljarder kronor 
under  kommande mandatperiod. Tillsammans med det tidigare beslutade 
investeringsstödet uppgår satsningen till 1,7 miljarder kronor under 
mandatperioden. 

ETT OMSORGSLYFT FÖR ÄLDREOMSORGENS MEDARBETARE 
Kvaliteten i vården och omsorgen uppstår i det enskilda mötet mellan människor. 
Medarbetarna är den viktigaste resursen i vården och omsorgen om äldre. Vi 
föreslår därför ett omvårdnadslyft i form av en särskild utbildningssatsning för 
äldreomsorgens medarbetare.  

Satsningen ska ge medarbetarna i äldreomsorgen möjligheten att stärka sin 
kompetens, eller möjlighet till ytterligare fördjupning inom fyra specialiserade 
områden såsom demens och psykiskt sjukdom eller måltid, kost och näring. 
Satsningen syftar till att stärka kompetensen inom äldreomsorgen och ge 
medarbetarna i äldreomsorgen möjlighet att växa i sina yrkesroller. 
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Satsningen uppgår till 150 miljoner kronor 2011, 250 miljoner kronor 2012 och 
300 miljoner kronor per år 2013 och 2014 eller sammanlagt 1 miljard kronor 
under kommande mandatperiod. 

ÖKAD VALFRIHET I ÄLDREOMSORGEN 
Att bli äldre ska inte innebära att möjligheten att bestämma över vardagen 
beskärs. En ökad valfrihet inom äldreomsorgen är därför viktig för att äldre 
människor ska få sina behov och önskemål tillgodosedda. Lagen om 
valfrihetssystem trädde i kraft den 1 januari 2009. För närvarande har cirka 200 
kommuner ansökt om statliga medel för att undersöka möjligheterna att upprätta 
valfrihetssystem.  

Vi vill nu förstärka det arbetet och lägga fast ett mål om att alla äldre i landet ska 
ha valfrihet i äldreomsorgen senast 2014. Om målet inte uppfylls kan vi tänka oss 
lagstiftning. Därtill vill vi bygga vidare på den genomförda försöksverksamheten 
om fritt val av hjälpmedel i tre landsting och ge äldre och andra med 
funktionsnedsättning större möjligheter att själva välja hjälpmedel.  

Satsningarna på ökad valfrihet i äldreomsorgen uppgår till 35 miljoner kronor 
2011 och 45 miljoner kronor per år 2012 till 2014 eller sammanlagt 170 miljoner 
kronor kommande mandatperiod. 

LOKALA VÄRDIGHETSGARANTIER 
Sveriges äldre ska kunna lita på att äldreomsorgens insatser är av god kvalitet. 
Ett sätt att tydliggöra rätten till kvalitet och trygghet i omsorgen är en lokal 
värdighetsgaranti som innehåller en tydlig beskrivning av vad äldre personer, 
deras anhöriga och övriga kommuninvånare kan förvänta sig av de tjänster som 
kommunen erbjuder inom äldreomsorgen.  

Ett antal kommuner i landet har redan infört olika former av värdighets- eller 
tjänstegarantier inom äldreomsorgen. Vi vill nu genomföra en satsning som 
uppmuntrar fler kommuner att införa lokala värdighetsgarantier. Satsningen är ett 
viktigt steg i arbetet med att stärka äldres rättigheter i äldreomsorgen.  

Satsningen uppgår till 100 miljoner kronor per år 2011 till 2014 eller sammanlagt 
400 miljoner kronor under kommande mandatperiod. 
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FÖRSTÄRKNINGAR FÖR EN BÄTTRE HÄLSO- OCH SJUKVÅRD 
Utgiftsförslag ( miljoner kronor)  2011 2012 2013 2014 
1. Patientsäkerhet 500 675 675 675 
2. Utökad tandvårdreform (tredje steget) 0 500 500 500 
3. En sammanhållen vård och omsorg om 
äldre 

0 325 325 325 

4. Fortsatt psykiatrisatsning** 0 0 900 900 
5. Vidareutvecklad kömiljard** 0 0 1 000 1 000 
Summa förslag utgiftssidan 500 1 500 3 400 3 400 
varav förslag från andra områden 0 0 0 0 
varav omdisponeringar av befintliga medel** 0 0 1 900 1 900 
Summa förslag utgiftssidan konsoliderat  500 1 500 1 500 1 500 

** Omdisponering och vidareutveckling av psykiatrisatsningen och kömiljarden. 

FÖRSTÄRKNINGAR FÖR EN BÄTTRE ÄLDREOMSORG 
Utgiftsförslag ( miljoner kronor)  2011 2012 2013 2014 

1. En sammanhållen vård och omsorg om 
äldre 
- varav förslag på område Hälso- och sjukvård 

150 
 

1 000 
325* 

1 300 
325* 

1 300 
325* 

2. Boende för äldre  100 200 400 400 
3. Höjd kompetens i äldrevården – omsorgslyft  150 250 300 300 
4. Ökad valfrihet i äldreomsorgen 
- Stöd för kommuner att införa valfrihetssystem LOV 
- Fritt val av hjälpmedel 

35 
25 
10 

45 
25 
20 

45 
25 
20 

45 
25 
20 

5. Stimulansmedel till lokala 
värdighetsgarantier 

100 100 100 100 

Summa förslag utgiftssidan 535 1 595 2 145 2 145 
varav förslag från andra områden 0 325 325 325 
varav omdisponeringar av befintliga medel** 335 1 070 1 620 1 620 
Summa förslag utgiftssidan konsoliderat  200 200 200 200 

*   325 mnkr finansieras från område Hälso- och sjukvård 

** Omdisponering av medel tidigare avsatta för äldrepolitik 
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